
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730 Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2018-RH/HRS                                                                                     
SALINÓPOLIS, 29 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve  CONCEDER diárias aos servidores abaixo listados, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, com o objetivo de participar da 
capacitação para orientação e regularização de estoque físico 
com estoque do sistema SIMAS, na sala de treinamento da 
SEAD/PA no dia 30.10.2018.

ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA

Agente 
Administrativo

MF nº 
57194788-1

CPF n° 
600.826.902-00

ANTONIO JOÃO 
BORGES CORREA

Agente de 
Portaria

MF nº 
57232503-1

CPF: 
644.241.032-34

PAULO 
NASCIMENTO 

BARROSO

Agente de 
Portaria

MF nº 
5913126-1

CPF: 
458.254.082-15

Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 29 de outubro de 2018.
VALDECIR LUTZ

Diretor do HRS/SESPA

PORTARIA Nº 034/2018-RH/HRS                                                                                     
SALINÓPOLIS, 29 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve CONCEDER diárias ao servidore abaixo listado, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de CAPANEMA, com o objetivo de participar 
da capacitação em testagem rápida (SÍFILIS/HIV/HEPATITE) a 
ser realizado na sede do 4° CRS/Capanema, no dia 31.10.2018.

JUAN GONZALO 
BARDALEZ 

RIVERA
Farmacêutico

MF nº 
54182361-

2

CPF n° 
617.715.622-

34

Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 29 de outubro de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 377645

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 411 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602, de 20 de Abril 
de 2018;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 12.462/2011, de 
04 de agosto de 2011, que institui o Regime Diferenciado de 
Contratações Públicas (RDC).
R E S O L V E: 
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, com 
objetivo de contratar empresa para realização de projeto 

executivo e execução dos serviços de implantação de sistemas 
coletivos de abastecimento de água, com Estação de Tratamento 
com captação em mananciais superfi ciais e subterrâneas nos 
Territórios do Marajó e Xingu, relativo ao Programa “Água Para 
Todos”;
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a referida Comissão:
Presidente:
HYLBER MENEZES DE ANDRADE, matrícula 5931882/1, ocupante 
do cargo de Coordenador;
Membros:
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, matrícula 6045553/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Gestão Pública;
ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT, matrícula 832103/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo;
ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula 5932325/1, ocupante 
do cargo de Gerencia de Organização Rural e Gestão Social;
SHIRLEY DE FÁTIMA SABÁ COELHO, matrícula 24309/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 377334

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
 O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5°, alínea “b”, da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e regulamentada 
pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;
 CONSIDERANDO a instalação da Comissão de Sindicância, 
instituída pela PORTARIA Nº 907, de 13 de setembro de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.710, de 28 de 
setembro de 2018;
 CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2018, de 25 de outubro 
de 2018;
 CONSIDERANDO, fi nalmente que a Lei estabelece o meio 
adequado para esclarecer quaisquer fatos e circunstância que 
possam ocorrer no âmbito da Administração Pública.
R E S O L V E:
 Art. 1° - PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a 
realização dos trabalhos.
 Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 377379

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 3580/2018 publicada no 
Diário Ofi cial 33724 de 22/10/2018.
Onde se lê: “5,5 DIÁRIAS 05/11/2018 A 05/11/2018”
Leia-se: “5,5 DIÁRIAS 05/11/2018 A 10/11/2018”

Protocolo: 377598

ERRATA da portaria de diárias N° 3276 publicada no Diário 
Ofi cial 33711 de 01/10/2018.
Onde se lê: “5,5 DIÁRIAS 15/10/2018 A 20/10/2018”
Leia-se: “5,5 DIÁRIAS 05/11/2018 A 10/11/2018”

Protocolo: 377593

DIÁRIA
.

Portaria: 3698/2018 Objetivo: Realizar atendimento 
emergencial ao foco da mosca da carambola. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITORIA DO 
XINGU/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 58881582/CASSIO 
POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 14,5 DIÁRIAS 
29/10/2018 A 12/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 377608
Portaria: 3699/2018 Objetivo: Participar do “Dia do Viveirista 
de Citros e II Citros Tour”. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇOA/PA 
Servidor: 124770723/JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS 30/10/2018 A 
31/10/2018 Servidor: 058702244/ANA CRISTINA PINHEIRO DA 
SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS 30/10/2018 
A 31/10/2018 Servidor: 57756982/WALBERT DIAS GABRIEL 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS 30/10/2018 A 
31/10/2018 Servidor: 8864/ESTEVAM DE OLIVEIRA CASTELO 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS 30/10/2018 
A 31/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 377622
Portaria: 3702/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e controle 
de trânsito de animais no Evento Agropecuário. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTONIO 
DO TAUA/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARA/PA Servidor: 
541867641/ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS 02/11/2018 A 04/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 377631
Portaria: 3697/2018 Objetivo: Realizar apoio administrativo 
durante a campanha de vacinação. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
VISEU/PA Servidor: 571752791/MICHELE ROSANA MENEZES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 19/11/2018 A 
23/11/2018 Servidor: 571752791/MICHELE ROSANA MENEZES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 26/11/2018 A 
30/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 377588
Portaria: 3704/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
nas áreas de epidemiologia e sanidade animal nas unidades 
locais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELEM/PA Destino: CASTANHAL, INHANGAPI, SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA Servidor: 518556402/SUSICLAY DE BARROS 
NETO (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS 05/11/2018 A 
09/11/2018 Servidor: 571903421/LETTIERE MENDES PEREIRA 
LIMA (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS 05/11/2018 A 
09/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 377638
Portaria: 3700/2018 Objetivo: Colher subsídios ao Processo 
Administrativo Dicisplinar nº 201800017030. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA 
DE PEDRAS/PA Servidor: 541856356/NEYDSON MACCARTY 
SILVA DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS 
31/10/2018 A 01/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 377626
Portaria: 3703/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e controle 
de trânsito de animais no evento agropecuário. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FRANCISCO 
DO PARA/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARA/PA Servidor: 
572235231/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO (TECNICO 
AGRICOLA) / 2,5 DIÁRIAS 02/11/2018 A 04/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 377633
Portaria: 3705/2018 Objetivo: Acompanhar os auditores 
fi scais do MAPA/SFA que estarão realizando auditoria. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/
PA Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 148261/IVALDO SANTOS 
DE SANTANA (DIRETOR TECNICO) / 4,5 DIÁRIAS 05/11/2018 
A 09/11/2018 Servidor: 571748231/LUIZ CARLOS CORDEIRO 
DE GUAMA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS 
05/11/2018 A 09/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 377642
Portaria: 3696/2018 Objetivo: Realizar apoio administrativo 
durante a campanha de vacinação. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
VISEU/PA Servidor: 571752791/MICHELE ROSANA MENEZES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS 12/11/2018 A 
14/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 377582


